Cap. XXXII. — 1. *Fec nobis deos.* Deus, id est, deum ; unum enim tantum petierunt, et Aaron unum dando coram satisfacti postulant. — *Qui nos precederent.* Loquentes coluntiam ; sed quia, Deus la morte moro trahente, et ipse aeternum, cupit illos hinc inde aliquid, non hominibus.

2. *Tollite in aureis vestros.* — *Mogsi enim aute viro.* De Mose contempnit loquentur, quasi de gurgine et vulgo, et non ergo.

3. *Tollite in aureis vestros de auro.* etc. Pastalati in aureis que viros a mulieribus egros ac ne agra quidem impostatos operaret, ut sic a malo sua proposito averteret.

4. *Viditque.* Aliqui Patres putant tantum vituli caput effictum ; imo D. Cyrill. lib. de Bono patientis, sub finem ; Ambr. op. 32 ; Lactant. lib. 4. in 10 ; Aug. in psalm. 79. Hier. in Amos. 5. et alii supra. Fuit vero hic vitulus Apis Ægyptiis bos, alium Serapis dicitur.

5. *Edificavit altare coram eo.* Idolo vitæ. — *Solennitas Dominæ est.* Pro Dominæ ; in hebreo est nonne tripugnamtum, quod nonne. — *Et sicut solis Deus debuit.* tantum Aaron, jam deo, et alii supra.

6. *Manuavit.* Ex hostia pacifica vituli immolatis. In ut fastus non minus et sacravitio celebrarent. — *Procederent iterum.* Salutando, canendo, choros agendo ; hoc enim descendentis et monte visit Moses, n. 10.

7. *Populus dicit.* Non jam meus, qui me tam graviter offendit.

17. Inter me et filios Israël, signumque perpetuum ; a sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et in septimo ab opere cessavit. [a Gen. 1. 31. 2.]

18. Deditque Dominus Moysi, completos lujascendi sermonibus in monte Sinaï, a dnis tabulis testimonio lapideis, scriptis digito Dei. [a Deut. 9. 10.]

1. Videns autem populus quod moram faceret descendenti de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, dixit : a Surge, fac nobis deos, qui nos precedant ; Moysi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit. [a Act. 7. 40.]

2. Dixitque ad eos Aaron : Tollite in aureis aureas, de vorum illorumque et filiarum vestrarum aureibus, et afferte ad me.

3. Fecitque populus que jussisset, deferens in aureis ad Aaron.

4. A Quæ cum ille accepisset, formavit opere fusorio, et fecit ex eis vitulum confutiem ; dixeruntque : Hi sunt dii tui Israël, qui te educauerunt de terra Ægypti. [a Ps. 105. 19.]

5. Quod cum vidisset Aaron, edificavit altare coram eo, et præconis voce clamavit dicens : Cras solennitas Domini est.

6. Surgentesque mane, obtulerunt holocausta, et hostias pacificas, et a se deo populum manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. [a I. Cor. 10. 7.]

7. Locutus est autem Dominus ad

Moysen, dicens : a Vade, descende ; peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra Ægypti. [a Deut. 9. 12.]

8. Reverserunt citò de via, quam ostendisti eis ; feceruntque sibi vitulum confutiem, et adoraverunt, atque immolantes ei hostias, dixerunt : a Isti sunt dii tui Israël, qui te educauerunt de terra Ægypti. [a III. Reg. 12. 28.]

9. Rursusque ait Dominus ad Moysen ; a Cerno quod populus iste duxerit cervicis sit. [a I. Infr. 33. 3. Deut. 9. 13.]

10. Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciameque te in gentem magnam.

11. Moyses autem orabat Dominum Deus suum, dicens : a Car, Domine, irascatur furor tuus contra populum tuum, quem eduxisti de terra Ægypti, in fortitudine magna, et in manu robusta ? [a Num. 14. 13. Ps. 105. 23.]

12. Ne, quomodo, dicant Ægyptii : Callide eduxi eos, ut interficerem in montibus, et deleam ; a tu, quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitia populi tui.

13. Recordare Abraham, Isaac, et Israël, servorum tuorum, quibus jurasti per semetipsum, dicens : a Multiplicabo semen vestrum sicut stellæ cæli ; et universam terram hæc, de qua locutus sum, dabo semini vestro, et possidebitis eam semper. [a Gen. 12. 7. et 15. 7. et 18. 10.]

14. Placatusque est Dominus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus populum suum.

15. Et reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas testimonio in manu sua, scriptas ex utraque parte.

16. Et factas operè Dei scriptura quoque Dei erat sculpta in tabulis.

11. *Mogsi autem orabat Dominum.* Loquens de Mose est admirabile. Il demande à Dieu d'épargner son peuple, il intéresse la grâce de Dieu à la conservation d'Israël. Et plus loin il consent à être effacé lui-même du livre de vie (v. 32), pour obtenir la sagesse de sa nation. Mais, par la même que il est plein de dévouement pour sa nation, il est d'une sévérité inexorable pour les murmures qui la troublent et qui la possent aux abîmes.

15. *Portans duas tabulas testimonio.* Les peuples anciens servaient ordinairement leurs lois sur des tables de pierre ou de cuivre. Cet usage s'est maintenu pendant longtemps. Ainsi à Rome, le monument le plus ancien de la législation est la loi des XII tables. On croit que sur les deux tables de Moïse était gravé le Décalogue, que Pune renfermait les trois premiers, et l'autre les commandements qui se rapportent au prochain.

10. *Dimitte me.* Quasi dicit : Domine dilige ; dilectio enim tua impedit ne deleam. Dicit vero id, non precipiendo, sed monendo ; et exprimit quod illum a supplicio relevoat. Aug. in Exod. q. 149. Chali. vertit, *intermittit deprecacionem.* quæ scilicet prohiberet, et quæ nihil quoadmodum manus ligat. Vel etiam, cum ita Dominus Moses affatur, regardat occasionem præbet. *Quid est aliud.* ait S. Greg. *dimitte me, quom deprecacioni cessare præbere* — *Fecitque me in gentem magnam.* Non tam est nasciturum quam tibi sustulerunt, et te autem faciam principem super gentem magnam.